



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

### Processo Seletivo Simplificado de Educação a Distância - PSEaD 2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 01 a 08)

**Nº da Questão:** 3

**Interessado(a):** Robson Ramires Benedito

#### **Questionamento (Candidato):**

Língua portuguesa

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** c

#### **Parecer (Banca):**

O candidato solicita que a opção C seja a correta. O gabarito já aponta a questão C como correta. Portanto, a solicitação do candidato é contemplada.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 17/03/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

### Processo Seletivo Simplificado de Educação a Distância - PSEaD 2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 01 a 08)

**Nº da Questão:** 6

**Interessado(a):** Bruno Cordeiro Lorenzi

#### Questionamento (Candidato):

A qualidade da impressão da prova não permitia ao candidato identificar se havia algo escrito em algum dos frascos que estavam sendo "jogados para baixo do tapete".

Somente após ser aplicado um zoom máximo no arquivo em formato PDF disponibilizado depois da realização da prova, é que foi possível visualizar, ainda com extrema dificuldade, que um dos frascos possuía a palavra AGROTÓXICO em seu rótulo, o que permitiria a escolha da alternativa D como a correta.

Do exposto, solicita-se a anulação da questão, pois a imagem apresentada não permite ao candidato a sua correta interpretação.

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** Anular a questão

#### Parecer (Banca):

A imagem não apresenta nenhum elemento estético ou icônico que remeta à vigilância e/ou fiscalização das fronteiras brasileiras. A opção A é incorreta. A opção B se refere a desmatamento. No entanto, não há na figura elementos que façam remissão à questão, sendo a opção B incorreta. A interpretação da opção C, que trata de corrupção, como correta é improvável pela falta de relação direta e não forçada dos resíduos plásticos com a corrupção. Por fim, não há qualquer remissão à questão urbana pelo uso do mapa, que envolve o mapa do país como um todo, sendo a opção E também incorreta. Os objetos na figura são resíduos plásticos varridos para debaixo do tapete, metaforizado no mapa do Brasil. Os resíduos de containers plásticos remetem, assim, ao uso negligenciado – metaforizado pela varredura para baixo do tapete – dos defensivos agrícolas no Brasil, sendo D a opção correta. Por eliminação, por falta de relação lógica das outras opções, a resposta do gabarito está correta e pode ser inferida independentemente de qualquer dizer escrito nos rótulos, como alegado.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 17/03/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

### Processo Seletivo Simplificado de Educação a Distância - PSEaD 2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 01 a 08)

**Nº da Questão:** 6

**Interessado(a):** Larissa Moreira Feitosa

#### Questionamento (Candidato):

A imagem representada na questão 06 compreende uma mão segurando uma vassoura, varrendo resíduos plásticos, e a outra "levantando o Brasil", como se o país fosse um tapete estendido ao chão. A leitura que a questão sugere é que se está "varrendo a sujeira para debaixo do tapete", como no dito popular, levando a interpretação que a resposta correta seja a alternativa E - o problema da limpeza urbana nas grandes cidades.

É discutível também o fato que não há presente nos resíduos o símbolo que indica se tratar de agente químico ou símbolo de perigo, para induzir o raciocínio de que as garras não se tratam de um mero resíduo.

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** e

#### Parecer (Banca):

A imagem não apresenta nenhum elemento estético ou icônico que remeta, de forma clara, e não dúbia, sobre vigilância e/ou fiscalização das fronteiras brasileiras. Portanto, a opção a é incorreta. Os objetos na figura são resíduos plásticos varridos para debaixo do tapete, metaforizado no mapa do Brasil. Os resíduos de containers plásticos remetem ao uso negligenciado dos defensivos agrícolas, sendo opção D a opção correta, conforme o gabarito, pois trata do uso prejudicial de defensivos agrícolas na lavoura brasileira. A interpretação da opção C, que se trata de corrupção, é improvável pela falta de relação direta e não forçada dos resíduos plásticos com a corrupção. Por fim, não há qualquer remissão à questão urbana pelo uso do mapa, que envolve o mapa do Brasil como um todo, não fazendo distinção entre rural ou urbano, sendo opção E, como pleiteada pela candidata, também incorreta.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 17/03/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

### Processo Seletivo Simplificado de Educação a Distância - PSEaD 2023

**Disciplina:** Língua Portuguesa (Questões de 01 a 08)

**Nº da Questão:** 8

**Interessado(a):** Tamires Costa de Lima

**Questionamento (Candidato):**

Fenominal

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** Anular a questão

**Parecer (Banca):**

A candidata solicita anular a questão, mas não apresenta os argumentos.

**Resposta (Banca):** **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

**Data de Publicação:** 17/03/2023